
 

                         

Circolare n. 42 14/10/2021 

                                                               Alle famiglie 
                 Al personale docente 

             Al personale ATA  
              Al DSGA 

                         Al sito web dell’istituzione scolastica 
                                      (massima diffusione) 

                                                                   
 

OGGETTO: Assemblea e operazioni di voto per le elezioni dei rappresentanti della componente ‘genitori’ nei 

consigli di classe/interclasse/intersezione.  

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il T. U. approvato con D. Lgs. n. 297 del 16.04.1994, concernente norme sull’istituzione e sull’ordinamento di 

OO.CC. della scuola;  

VISTE le ordinanze ministeriali permanenti 15.7.1991, nn. 215 “Testo unif icato delle disposizioni concernenti le elezioni degli organi 

collegiali a livello di circolo-istituto”, 216 e 217, modificate ed integrate dalle OO. MM. n. 98 del 7.4.1992, n. 267 del 

4.8.1995, n. 293 del 24.6.1996 e n. 277 del 17.6.1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli OO. CC. a 

livello di istituzione scolastica; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 192 del 3.08.2000;  

VISTA la Circolare Ministeriale n. 70 del 21.09.2004;  

VISTA la C. M. prot. n. 17097 del 02.10.2018 del MI;  

CONSIDERATO che non è stata introdotta alcuna modifica legislativa alla disciplina degli OO. CC.;  

VISTO il Protocollo di Sicurezza del Ministero dell’Istruzione per l’A. S. 2021-2022; 

VISTA la Nota MI n. 24032 del 06.10.2021, recante indicazioni circa le elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica per l’A .S. 2021-2022, inviata ai Direttori generali e ai dirigenti preposti Uffici Scolastici Regionali 

VISTO il Piano Annuale delle Attività di istituto deliberato nella seduta del Collegio dei Docenti del 10.09.2021 

 

 

DECRETA 

 

l’indizione delle elezioni dei rappresentanti dei genitori per i Consigli di Classe (Scuola Sec. di I grado), di Interclasse (Scuola 

Primaria) e di Intersezione (Scuola dell’Infanzia), che avranno luogo lunedì 25 ottobre c. m.. 

Al fine di garantire il regolare svolgimento delle predette elezioni, si portano alla conoscenza dei soggetti in 

indirizzo le seguenti modalità di svolgimento. 

 

ASSEMBLEA 

Le assemblee, ai sensi dell’O. M. n. 215/91 e s.m.i., e alla luce dell’emergenza epidemiologica, si svolgeranno in 

modalità webinar con inizio alle ore 15.00, in ciascuna apposita classe virtuale  presente nella piattaforma GSuite 

dell’istituto e saranno presiedute per ciascuna classe dal rispettivo docente coordinatore. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ACIREALE I - C.F. 81001970870 C.M. CTIC8AT00B - SEGR1 - ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 ACIREALE

Prot. 0005046/U del 15/10/2021 09:07
I.6 - Elezioni e nomine



 

 

 

Durante l’assemblea, così come stabilito dalla suddetta O. M., il coordinatore illustrerà le funzioni proprie dei 

rappresentanti da eleggere, la proposta didattico-educativa della sezione/classe, le problematiche generali e specifiche legate 

al processo di insegnamento/apprendimento.  

A conclusione dei lavori dell’Assemblea in modalità telematica, si acquisirà la disponibilità dei genitori a costituire i 

seggi elettorali per sezioni e si potrà procedere alle operazioni di voto in presenza.   

Per eventuale assistenza durante l’assemblea rivolgersi all’animatore digitale Ins. Bonsignore D’Anna N.. 

COSTITUZIONE DEI SEGGI E MODALITA’ DI VOTAZIONE 

Le operazioni di voto si svolgeranno, a partire dalle ore 16.00 e fino alle ore 18.00, in presenza nelle aree esterne 

adiacenti ai rispettivi plessi di frequenza degli alunni. Saranno costituiti tanti seggi quante sono le classi e sarà dato inizio alle 

operazioni di voto.  

Ciascun seggio sarà costituito da un genitore con funzione di presidente e due genitori con funzione di scrutinatori 

dei quali uno assumerà le funzioni di segretario.  

Ci si rimette alla responsabilità di ciascun elettore per il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione.  

 

1. Ciascun seggio sarà predisposto ad una distanza di almeno 2 metri dall ’altro e comunque tale da garantire il 

distanziamento di almeno un metro tra i componenti del seggio e tra questi ultimi e l ’elettore; 

2. i genitori, muniti di mascherina, potranno intrattenersi nelle aree esterne individuate solo il tempo necessario per 

l’espressione del voto; 

3. durante le operazioni di voto e di transito nelle aree esterne dell’edificio destinate all’ubicazione del seggio, è 

necessario mantenere un distanziamento interpersonale di almeno 1 metro; 

4. in caso di più elettori che contemporaneamente si dovessero recare al seggio per il voto, queste attenderanno in fila 

alla distanza di almeno un metro;  

5. i genitori dovranno disporre di una penna personale per votare; 

6. su ogni tavolo sarà disponibile il gel igienizzante. 

Ad ogni presidente di seggio verrà consegnato un elenco in duplice copia dei genitori degli alunni: una copia sarà 

utilizzata dal seggio per la trascrizione dei dati di documento di riconoscimento e firma del genitore per avvenuta votazione, 

l’altra copia verrà tenuta in vista sul seggio, per essere consultata dai votanti. Le schede da utilizzare per la votazione 

andranno vidimate da uno scrutatore. 

Il genitore voterà sul retro scrivendo il cognome di un solo genitore della stessa classe o sezione.  

Nel caso in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti si procede, ai fini della proclamazione, al 

sorteggio. 

Al termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procederanno allo spoglio, alla successiva 

proclamazione degli eletti e alla compilazione del verbale. 

I verbali, le schede e tutti gli altri documenti e materiali saranno riconsegnati ai Responsabili di ciascun plesso per la 

deposizione presso la segreteria della scuola.  

 

DISLOCAZIONE DEI SEGGI ELETTORALI NELLE AREE ESTERNE DEI PLESSI 

 
Plesso Pasini 
Scuola dell’Infanzia: le tre sezioni saranno collocate nel camminamento antistante la palestra; 

Scuola Primaria: classi I, II e III (6 classi) saranno collocate lungo il lato sinistro del cortile; classi IV e V (3 classi) saranno 

collocate lungo il lato destro del cortile fino all’inizio della scivola; 

Scuola Sec. di I grado: classi I, II e III saranno collocate lungo il lato destro del cortile a ridosso della ringhiera della 

scivola e dei gradini dell’ingresso principale. 

 

Plesso Raciti 
Scuola dell’Infanzia: i 3 seggi saranno dislocati nello spiazzo dell’ingresso pedonale principale di via Galvani; 

Scuola Primaria: i 10 seggi saranno dislocati nello spiazzo dall’ingresso delle scale principali, fino alle scale d ’emergenza; 

Scuola Sec. di I grado: i 4 seggi saranno dislocati nello spiazzo adiacente l’ingresso secondario pedonale di via Galvani; 

 

Plesso S. M. Ammalati 
Scuola dell’Infanzia: i seggi delle due classi dell’infanzia saranno predisposti con il dovuto distanziamento entrando dal cancello a 

sinistra; 

Scuola Primaria: i seggi delle cinque classi della primaria saranno predisposti entrando dal cancello a sinistra in ordine crescente;  

Scuola Sec. di I grado: i seggi delle tre classi della secondaria saranno predisposti entrando dal cancello sulla destra. 

 

 

 



 

 

 

 

 

NOTE PER GLI ELETTORI  

- Tutti i genitori della classe o della sezione o chi ne fa legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche 

alle quali sono attribuiti, con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, poteri tutelari ai sensi dell’art. 348 del Codice 

Civile hanno diritto di voto e sono eleggibili.  

- Nella Scuola dell’Infanzia e alla Primaria: ciascun elettore può esprimere 1 preferenza. 

Nella Scuola Secondaria di I grado: ciascun elettore può esprimere 2 preferenze. 

- Le elezioni dei rappresentanti dei genitori hanno luogo sulla base di un ’unica lista per ciascuna classe comprendente 

tutti gli elettori in ordine alfabetico. 

- Il voto è individuale: non sono ammesse deleghe. 

- Le votazioni si svolgono per scrutinio segreto.  

- I rappresentanti da eleggere sono 1 per ogni sezione di infanzia ed ogni classe di primaria sulla base di un ’unica lista 

comprendente tutti i genitori della classe;  

- Entrambi i genitori hanno diritto di elettorato attivo e passivo per lo stesso Consiglio di Classe.  

 

*** 

Il rappresentante di classe o di sezione ha il diritto di:  

˃ farsi portavoce di problemi, iniziative, proposte, necessità della propria classe presso  il Consiglio di cui fa parte o presso i 

suoi rappresentanti nel Consiglio di Istituto;  

˃ informare i genitori della propria classe mediante diffusione di note, avvisi, inerenti le attività scolastiche indicati dal 

Dirigente Scolastico e dai docenti dell’organigramma di sistema;  

˃ convocare l’assemblea dei genitori della classe di cui è rappresentante qualora i genitori la richiedano o egli lo ritenga 

opportuno. La convocazione dovrà avvenire previa richiesta indirizzata al Dirigente Scolastico. La richiesta deve riportare 

chiaramente l’ordine del giorno e deve essere autorizzata in forma scritta.  

Il rappresentante dei genitori non può occuparsi di casi singoli.  
 

Il rappresentante dei genitori ha il dovere di:  

˃ fare da tramite tra i genitori e gli alunni che rappresenta e l’istituzione scolastica;  

˃ tenersi aggiornato sugli aspetti che riguardano in generale la vita della scuola;  

˃ essere presente alle riunioni del Consiglio in cui è stato eletto;  

˃ informare i genitori che rappresenta sulla vita della scuola;  

˃ farsi portavoce, presso gli insegnanti, presso il Dirigente Scolastico, presso il Consiglio di Istituto, delle istanze presen tate 

a lui dagli altri genitori e dalle alunne e dagli alunni;  

˃ conoscere l’offerta formativa della Scuola nella sua globalità;  

˃ collaborare perché la scuola porti avanti con serenità il suo compito educativo e formativo.  

 

 

 

 

 


